---

<sup>166</sup> “Sunt ergo legislatotis aut eius auctoritate principantis sententia seu iudicio, tercie significacionis, approbande vel reprobando persone ad ecclesiasticos ordines promovende, instituende quoque vel removende a cura seu presidatu maiori vel minori, et ab exercicio eius prohibende aut eciam, si ex malicia desisterent ab officii exercicio, exercere cogende, ne sui perversitate possit aliquis incidere periculum mortis eterne, ut defectu baptismatis vel alterius sacramenti. Quod sane intelligendum est in communitatibus fidelium iam perfectis” (*DP XVII*, 14).

<sup>167</sup> “Quod in communitatibus fidelium iam perfectis ad legislatorem humanum solummodo seu fidelem multitudinem eius loci, super quam intendere debet promovendus minister, pertineat eligere, determinare ac presentare peronas promovendas ad ecclesiasticos ordines” (*DP II*, XVII, 9).

<sup>20</sup> “Ad universitatem civium legumlationem et principancium institutionem ostendimus pertinere [...], ut videlicet electio seu persone ad ordinem sacrum promovende approbacio, ipsiusque institutio seu determinacio ad certe plebis atque provincie presidatum, eiusque privacio seu remocio ab eisdem propter delictum vel rationabilem alteram causam assumantur in demonstracionibus pro termino legis aut principantis” (*DP II*, VII, 11).

<sup>169</sup> “Sacerdos perversus existens ipsarum mores et pudiciciam facile corrumpere poterit, quod eciam frequenter hiis temporibus propter sacerdotum qualitatem evenire videmus. Hoc autem est civile incommodum non modicum, considerare volenti, que sequuntur ex hoc inconveniêcia.” (*DP II*, XVII, 12).

<sup>170</sup> “Nec solum de observandis hiis, que per concilium diffinita fuerant, coactivum ferre decretum ad humanum legislatorem seu ipsius auctoritate principantem pertinet, verum eciam formam et modum romanam sedem apostolicam ordinandi seu Romanum eligendi pontificem statuerem.” (*DP II*, XXI, 5).

obrigação que os homens têm de lhe prestar obediência deriva da fraqueza deles” (*De cive*. III, XV, 7). Para Hobbes<sup>171</sup>, não pode haver dois seres onipotentes, pois se assim houvesse não seria necessário que um prestasse homenagem ao outro. Porém, o homem não é onipotente e, vendo-se em situação de fraqueza, passa a obedecer a Deus por medo do que possa acontecer no futuro.

Marsílio destaca que todos os povos concordam com o estabelecimento da religião no interior da sociedade, assim, os súditos podem cultuar a Deus; o que traz inúmeros benefícios para a boa convivência entre os súditos, propiciando à paz e a tranquilidade, tão necessária a boa vida em sociedade<sup>172</sup>. O legislador não tem condições de regular todos os atos dos súditos, mas a paz e a tranquilidade social dependem da correta observação dos preceitos que visam o bem social. Tal falha, do legislador, é corrigida pela religião e na promessa de vida eterna. “Por causa do medo que tais crenças inspiravam, os homens evitavam agir mal e estavam igualmente animados pelo zelo de praticar obras de misericórdia e piedade agindo bem tanto consigo mesmo quanto para com seu próximo”<sup>173</sup>. Com isso, muitos conflitos e guerras são evitados nas sociedades civis.